patrum suorum non tam occupare quam recuperare ceperunt, ita quod una die de magnis Principibus & innumeris populis mirabilem sunt victoriam consecuti. Non ergo negamus quin forsitan aliquam partem terræ violenter invaserint, sed constanter asserimus quod plurimam terræ partem de jure recuperavere paterno. Vnde nos eum non super alienam sed super propriam terram ad instar prædecessorum nostrorum Regem intendimus coronare, volentes ut & ipse terram restituat injustè detentam, & terra injustè retenta restituatur eidem; cum ipse postulaverit hoc à nobis, ut de terris invasis faciamus inter te & ipsum utrique parti justitiam exhiberi. Cum igitur nuntiis nostris ad eum & nuntiis ejus ad nos non solum liberum concesseris transitum, verum etiam securum ducatum, non debuimus opinari quod ipse tibi esset infestissimus inimicus; \* sed per nostræ sollicitudinis studium inimicitiarum occasione sublata, de inimicis fieri valeatis amici. Nec repente processimus ad hoc negotium consummandum, cum frequenter ad eum nuntios cum litteris nostris propter hoc curaverimus destinare, ut filium revocarem ad matrem & membrum reduceremus ad caput; quatenus esset unum ovile & unus pastor. Verum & illud non ab te potuissimus attendere in hoc casu, quod cum nobilis vir Stephanus Megajuppianus Sarviæ per venerabiles nuntios nobis humiliter supplicaverit ut in terram suam dirigeremus Legatum, qui eam ad obedientiam Ecclesiæ Romanæ reduceret & regium sibi diadema conferret, nosque petitionem ipsius de communi fratrum nostrorum consilio decreverimus admittendam; hujus legationis officium venerabili fratri nostro Iohanni Albanensi Episcopo injungentes, intellecto tandem quod hoc tuæ \* sublimitati plurimum displiceret, ob tui gratiam non sine quadam nostra confusione desistimus ab incepto. Tu vero postquam expugnasti Sarviam amoto Stephano, & Vulco substituto in locum ipsius, per tuos nuntios intimasti quod terram illam ad obedientiam Romanæ Ecclesiæ reducere cupebas, & salvo in temporalibus jure tuo, æquanimiter sustinebas ut dictus Vulcus regem susciperet ab apostolica sede coronam. Vnde nos hujus executionem negotij de consilio nuntiorum tuorum venerabili fratri nostro Colocensi Archiepiscopo duximus committendam. Sed cum jam biennium sit transactum, in nullo novimus esse processum. Ad quartum verò capitulum respondemus hoc modo, quod licet dilectum filium Leonem tituli sanctæ crucis Presbyterum Cardinalem apostolicæ sedis Legatum devotè receperis & honoraveris studiosè, ita quod eum in osculo pacis benignè dimissum fecisti usque ad regni fines honestè conduci, ut jam non superesset nisi Danubij transitus de Vngaria in Bulgariam, quia tamen juxta verbum poeticum, *Turpius eicitur quam non admittitur hospes*, miramur non modicum & movemur, magis quidem pro te quam pro nobis, quod mox eum retroducere præcepisti, cum minus indecens extitisset si non admisisses eum quam admissum non speres proficisci. Rationibus ergo quas ad hoc in tuis litteris expressisti sufficeret illud Salomonicum respondere, *Frustra jacitur rete ante oculos pennatorum*, nisi respondere nos oporteret ad illud quod per litteras tuas suppliciter postulasti, ut vel à proposito coronationis illius de-

Tom. I.

sisteremus omnino, vel saltem tamdiu cessarem donec discordia inter vos judicio posset vel arbitrio Legati nostri pacari. Reddimus ergo paucissimas de plurimis rationes, ne nimis expressa responsio te nimium conturbaret. Cum enim Cardinalis prædictus in regno tuo longam fecerit moram, & tam à te quam ab aliis non solum honestè receptus, sed & magnificè fuerit honoratus, profectò non posset mediator esse communis ad concordiam reformandam, aut judex æqualis ad controversiam dirimendam, nisi pari modo in terra sua reciperetur ab illo, ut omnis suspicio tolleretur. Præterea non posset illum compellere ad faciendam concordiam vel justitiam exhibendam antequam jugum susciperet apostolicæ disciplinæ nostroque se subiceret magisterio & præcepto. Ad hæc, cum idem Legatus procedat ad propagandum Christianæ fidei sacramentum & promovendum apostolicæ sedis honorem, si forsitan impedires eundem, profectò divinam indignationem incurreres, & nostram mereris offensam, illumque tibi redderes amplius inimicum, nihilque proficeres; quia nos modo alio possemus nostræ voluntatis propositum adimplere. Attende nihilominus diligenter quale denique reputares si nos impedire vellemus ne filius tuus carnalis coronari posset in Regem, & tale nos reputare cognosce si tu impedire coneris ne filius noster spiritualis in Regem valeat coronari, filius inquam prodigus, qui olim cum meretricibus vivendo luxuriosè, substantiam dissipavit, sed tandem in seipsum reversus, ad patrem revertitur: qui occurrens amplectitur & osculatur filium revertentem, præcipiens servis suis ut eum induant stolam primam & dent anulum in manu ejus & calciamenta in pedibus ejus, occidantque vitulum saginatum, ut manducent & epulentur; quia filius ejus mortuus fuerat & revixit, perierat & inventus est. Qualiter autem pater indignationem sedaverit filij senioris, parabola te doceat evangelica, ejus doctrinam te cupimus & in hoc & in aliis imitari. Quod si forsitan verearis ne postquam coronam acceperit, insolentior fiat subito sublimatus, scire te decet pro certo quod non tantum ex procurata fraude proficeret quantum deficeret ex fide mentita; nosque minus dicimus tibi, ut tu intelligas per te magis. Ad quintum verò capitulum respondemus, quoniam etsi scripseris quod de his qui sedis apostolicæ sententiam contemnentibus, tibi sub securitate contra fraudem inimicorum nil providenti Iaderam destruxerunt, elapso jam biennio nihil ferè adhuc justitiæ super tam irrecuperabili damno per Romanam Ecclesiam consequi potuisti, unde si permitteres præfatum Iohannitium coronari antequam inter te & ipsum discordia sopiretur, nunquam amplius per Romanam Ecclesiam tibi posset justitia exhiberi; nolumus te, fili carissime, ignorare quod tam stolium Venetorum quam Francorum exercitum propter destructionem Iaderæ anathematis vinculo curavimus innodare, cumque majores exercitus Gallicani absolutionis beneficium postularent, non prius potuerunt absolvi quam juraverint nostris stare mandatis & obligaverint non solum seipfos sed suos etiam successores per litteras authenticas & patentes quod ad mandatum nostrum super illo excessu satisfacere procurabunt. Quia verò Dux Venetorum & sui nondum absolu-